
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Sezione Provveditorato 
Economato

Tipo materia Lavori, servizi e 
forniture

Materia Servizi

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 art. 37 D.Lgs. 33/2013 e 
art. 28 D.Lgs. 36/2023

Tipologia Nessuno 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 01332  del 07/11/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 107

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 107/DIR/2024/01408

OGGETTO: CIG B2B0959F2D. Appalto Specifico per l'acquisizione del servizio 
sostitutivo di mensa reso a mezzo di buoni pasto elettronici per la durata di 24 mesi, 
con opzione di proroga di 12 mesi, nell'ambito di SDAPA istituito da CONSIP S.p.A.. 
Aggiudicazione.

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 07/11/2024, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Sulla base dell'istruttoria espletata dal dott. Massimiliano Aliotta, Responsabile Cassa 
Centrale, dal quale riceve la seguente relazione: 
 
VISTI:                  

il D.Lgs. n. 165/2001 (art. 4) e la L.R. n. 7/1997 (artt. 4 e 5) in materia di 
ripartizione delle competenze tra gli organi di direzione politica della Regione e 
la dirigenza regionale;

•

la legge n. 241/1990 e, in particolare, l'art. 6-bis, in materia di conflitto di 
interessi;

•

il D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i. e il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 in materia di trattamento dei dati 
personali;

•

l'art. 32 della legge n. 69/2009 sull'obbligo di pubblicazione sui siti informatici di 
atti e provvedimenti amministrativi;

•

gli artt. 20 e 21 del Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs. 
n. 82/2005 in materia di documenti informatici;

•

la legge regionale n. 15 del 20/06/2008 “Principi e linee guida in materia di 
trasparenza dell'attività amministrativa nella Regione Puglia”;

•

il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 e s.m.i. recante l'adozione del modello 
organizzativo “MAIA 2.0";

•

il D.P.G.R. n. 263 del 10/08/2021 e s.m.i. recante la definizione delle Sezioni di 
Dipartimento e delle relative funzioni in attuazione del modello Organizzativo 
“MAIA 2.0”;

•

la D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021 recante l'Approvazione del documento 
strategico “AGENDA DI GENERE. Strategia Regionale per la Parità di Genere 
in Puglia";

•

la D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 recante D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione di 
impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli 
allegati;

•

la D.G.R. n. 1576 del 30/09/2021 con cui viene nominato Dirigente della 
Sezione Provveditorato Economato il dott. Francesco Fabio Plantamura con 
incarico conferito con decorrenza dal 01/11/2021 e prorogato fino al 30/11/2024 
in forza della D.G.R. n. 1329 del 26/09/2024;

•

la legge regionale n. 37 del 29/12/2023 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio di previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione 
Puglia (legge di stabilità regionale 2024)”;

•

la legge regionale n. 38 del 29/12/2023 “Bilancio di previsione della Regione 
Puglia per l'esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026”;

•

la D.G.R. n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 
2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 
Finanziario Gestionale. Approvazione.”;

•

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

www.regione.puglia.it 2



il D.Lgs. n. 36/2023 recante il Codice dei contratti pubblici;•
la D.G.R. n. 622 del 20/05/2024 avente per oggetto "Conflitto di interessi, 
inconferibilità ed incompatibilità di incarichi presso la Regione Puglia. 
Aggiornamento ed integrazione modulistica relativa alle dichiarazioni dei RUP e 
dei componenti di Commissioni di gara ai sensi del D.Lgs.36/2023 (Codice dei 
contratti pubblici).";

•

la D.G.R. n. 1131 del 07/08/2024 avente per oggetto "Linee guida per la nomina 
delle Commissioni giudicatrici e dei Seggi di gara nelle procedure bandite dalla 
Regione Puglia per l’aggiudicazione di contratti pubblici di appalto e di 
concessione ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici).";

•

PREMESSO che tra le competenze attribuite alla Sezione Provveditorato Economato 
rientra la fornitura di buoni pasto ai dipendenti regionali; 
 
VISTI:

l'atto dirigenziale n. 853 del 10/07/2024 della Sezione Provveditorato 
Economato avente per oggetto "Decisione di contrarre per l'acquisizione del 
servizio sostitutivo di mensa reso a mezzo di buoni pasto elettronici per la 
durata di 24 mesi, con opzione di proroga di 12 mesi, nell'ambito di SDAPA 
istituito da CONSIP S.p.A..";

•

l'atto dirigenziale n. 953 del 01/08/2024 della Sezione Provveditorato 
Economato avente per oggetto "Appalto Specifico per l'acquisizione del servizio 
sostitutivo di mensa reso a mezzo di buoni pasto elettronici per la durata di 24 
mesi, con opzione di proroga di 12 mesi, nell'ambito di SDAPA istituito da 
CONSIP S.p.A.. Approvazione documentazione di gara e indizione.";

•

l'atto dirigenziale n. 1136 del 23/09/2024 della Sezione Provveditorato 
Economato avente per oggetto "CIG B2B0959F2D. Appalto Specifico per 
l'acquisizione del servizio sostitutivo di mensa reso a mezzo di buoni pasto 
elettronici per la durata di 24 mesi, con opzione di proroga di 12 mesi, 
nell'ambito di SDAPA istituito da CONSIP S.p.A.. Nomina della Commissione 
giudicatrice: individuazione del Presidente e dei componenti.";

•

l'atto dirigenziale n. 1196 del 08/10/2024 della Sezione Provveditorato 
Economato avente per oggetto "CIG B2B0959F2D. Appalto Specifico per 
l'acquisizione del servizio sostitutivo di mensa reso a mezzo di buoni pasto 
elettronici per la durata di 24 mesi, con opzione di proroga di 12 mesi, 
nell'ambito di SDAPA istituito da CONSIP S.p.A.: a) conferimento dell'incarico di 
Presidente e di componente della Commissione giudicatrice; b) ammissione 
concorrenti alle successive fasi.";

•

il verbale del RUP n. 1 del 18/09/2024;•
il verbale del RUP n. 2 del 04/10/2024;•
il verbale di gara della Commissione giudicatrice del 09/10/2024;•
il verbale del RUP n. 3 del 17/10/2024;•

VISTO l'art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023 secondo cui "L’organo preposto alla 
valutazione delle offerte predispone la proposta di aggiudicazione alla migliore offerta 
non anomala. L’organo competente a disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, 
e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

www.regione.puglia.it 3



possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è 
immediatamente efficace."; 
 
PRESO ATTO che:

con verbale di gara della Commissione giudicatrice del 09/10/2024, l'operatore 
economico EP S.P.A. è stato individuato sulla piattaforma 
www.acquistinretepa.it, gestita da CONSIP, quale concorrente "proposto per 
l'aggiudicazione", avendo presentato la migliore offerta con un punteggio totale 
pari a 100, di cui 70 per l'offerta tecnica e 30 per l'offerta economica (con uno 
sconto offerto pari al 13,78% sul valore del buono pasto elettronico di € 7,00);

•

con verbale n. 3 del 17/10/2024, il RUP ha proceduto con esito positivo alla 
valutazione della congruità, serietà, sostenibilità e realizzabilità della migliore 
offerta;

•

DATO ATTO che, con riferimento ai requisiti di ordine generale e, in particolar modo, 
ai requisiti previsti dall'art. 94 del D.Lgs. n. 36/2023 rubricato "Cause di esclusione 
automatica" sono stati acquisiti, con più modalità e anche tramite il Fascicolo Virtuale 
dell'Operatore Economico (FVOE), i seguenti documenti in capo all'offerente E.P. 
S.P.A.: 
- il documento delle annotazioni iscritte nel casellario ANAC, 
- il certificato dell'anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, 
- l'iscrizione alla c.d. white list presso la competente Prefettura ossia nell'elenco dei 
fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativi di 
infiltrazione mafiosa di cui all'art. 1, comma 52, della legge n. 190/2012 (che, ai sensi 
del successivo comma 52-bis, tiene luogo della comunicazione e dell'informazione 
antimafia liberatoria anche ai fini della stipula, approvazione o autorizzazione di 
contratti o subcontratti relativi ad attività diverse da quelle per le quali essa è stata 
disposta), 
- il documento unico di regolarità contributiva (DURC), 
- l'esito informativo relativo alla condizione di regolarità fiscale rispetto ai debiti 
definitivamente accertati, 
- la visura camerale storica, 
- l'attestazione di regolarità con quanto prescritto dalla legge n. 68/99 e ss.mm.ii., 
nonché, in capo ai soggetti previsti dall'art. 94, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023, i 
certificati del casellario giudiziale; 
 
PRESO ATTO che non risulta la presenza di alcuna causa di esclusione automatica; 
 
DATO ATTO altresì che, con riferimento ai requisiti di ordine generale di cui all'art. 95 
del D.Lgs. n. 36/2023 rubricato "Cause di esclusione non automatica" e del 
successivo art. 98 rubricato "Illecito professionale grave", il RUP ha richiesto agli Enti 
competenti di conoscere l'esistenza di eventuali carichi pendenti, non essendo 
presenti i relativi certificati nel FVOE; 
 
TENUTO CONTO che, alla luce delle risposte finora pervenute dai suddetti Enti e 
dell'acquisizione del c.d. DURF inserito dall'operatore economico nel FVOE (ossia del 
certificato di sussistenza dei requisiti per imprese appaltatrici di cui all'art. 17-bis del 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

www.regione.puglia.it 4



D.Lgs. n. 241/97), non sussistono elementi sintomatici tali da far ritenere la presenza 
di eventuali cause di esclusione non automatica; 
 
ATTESO che la giurisprudenza amministrativa ha più volte affermato che "nelle gare 
di appalto per l’aggiudicazione di contratti pubblici i requisiti generali e speciali devono 
essere posseduti dai candidati non solo alla data di scadenza del termine per la 
presentazione della richiesta di partecipazione alla procedura di affidamento, ma 
anche per tutta la durata della procedura stessa fino all’aggiudicazione definitiva ed 
alla stipula del contratto, nonché per tutto il periodo dell’esecuzione dello stesso, 
senza soluzione di continuità" (Cons. Stato, Ad. Plen., 20 luglio 2015, n. 8); 
 
CONSIDERATO, pertanto, che in qualsiasi momento, anche successivo 
all'aggiudicazione definitiva, si potranno adottare i necessari atti consequenziali nel 
caso in cui si dovesse verificare una delle cause di esclusione automatica e non 
automatica previste dalla vigente normativa sui contratti pubblici; 
 
RITENUTO, pertanto, a seguito dell'attività istruttoria sopra elencata effettuata dal 
RUP, di adottare il provvedimento di aggiudicazione definitiva a favore dell'offerente 
EP S.P.A., iscritto al competente Ufficio del Registro delle Imprese di Roma con la 
denominazione sociale di "E.P. - Società per Azioni", di seguito E.P. S.P.A.; 
 
PRESO ATTO che, con successivo atto dirigenziale, verranno assunti gli impegni di 
spesa, utilizzando le prenotazioni di cui al predetto atto dirigenziale n. 853; 
 
VISTO l'art. 17, comma 8, del D.Lgs. n. 36/2023 secondo cui "Fermo quanto previsto 
dall’articolo 50, comma 6, l’esecuzione del contratto può essere iniziata, anche prima 
della stipula, per motivate ragioni."; 
 
RITENUTO necessario, prima della stipula del contratto, procedere all'esecuzione 
anticipata del servizio sostitutivo di mensa reso a mezzo di buoni pasto elettronici, 
limitatamente alla produzione delle card dei dipendenti regionali aventi diritto al buono 
pasto per la seguente motivazione: non può essere oggetto né di proroga né di 
aumento, in quanto non previsto dalla relativa Convenzione CONSIP, il quantitativo 
dei buoni pasto elettronici, prossimo all'esaurimento, acquistato all'epoca con l'ordine 
diretto di acquisto (ODA) n. 7150738 a seguito dell'adesione alla Convenzione 
CONSIP Buoni Pasto 9, lotto 10, stipulata da CONSIP S.P.A. con DAY 
RISTOSERVICE S.P.A.; 
 
TENUTO CONTO infine che, ai fini della stipula del contratto, trattandosi di appalto 
specifico basato su un sistema dinamico di acquisizione, non si applica - ai sensi 
dell’art. 18, comma 3, del D.Lgs. n. 36/2023 - il termine dilatorio di 35 giorni dall’invio 
dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione, per cui la stipula 
del contratto ha luogo entro i successivi 60 giorni all’aggiudicazione definitiva; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover provvedere in merito,

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. n. 196/03 e ss.mm.ii. 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

www.regione.puglia.it 5



Trattamento dei dati personali 
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge n. 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della normativa in materia di trattamento dei dati personali secondo quanto 
disposto dal D.Lgs. n. 196/03 e ss.mm.ii. e dal Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
27 aprile 2016 nonché dalle vigenti disposizioni regionali. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla 
pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 
riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in 
documenti separati, esplicitamente richiamati.

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE 
Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023, la presente determinazione è stata sottoposta a valutazione di impatto di 
genere. 
L’impatto di genere stimato risulta: 
   diretto 
   indiretto 
X neutro 
   non rilevato

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto dei 3 verbali del RUP e del verbale di gara della Commissione 
giudicatrice richiamati in premessa nonché dell'attività istruttoria effettuata dal 
RUP con riferimento alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale 
previsti dalla vigente normativa sui contratti pubblici.

1. 

Di aggiudicare all'offerente E.P. S.P.A. il servizio sostitutivo di mensa reso a 
mezzo di buoni pasto elettronici per la durata di 24 mesi, con opzione di 
proroga di 12 mesi.

2. 

Di autorizzare l’esecuzione anticipata del suddetto servizio limitatamente alla 
produzione delle card dei dipendenti regionali aventi diritto al buono pasto prima 
della stipula del contratto.

3. 

Di prendere atto che il presente provvedimento:
è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine 
tutte progressivamente numerate, firmato digitalmente, adottato in unico 
originale;

a. 

per le finalità di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., sarà pubblicato sul 
sito istituzionale della Regione Puglia, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, sotto-sezione di primo livello "Provvedimenti", sotto-sezione 
di secondo livello "Provvedimenti dirigenti amministrativi";

b. 

ai sensi del combinato disposto dell'art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 
dell'art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023, comprensivo dei 3 verbali del RUP e 
del verbale di gara della Commissione giudicatrice, sarà pubblicato sul 
sito istituzionale della Regione Puglia, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, sotto-sezione di primo livello "Bandi di gara e contratti";

c. 

ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, commi 1 e 2, e dell’art. 90, 
comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, comprensivo dei suddetti verbali nonché 
delle offerte tecniche ed economiche presentate dai 3 operatori 
economici partecipanti alla gara, sia reso disponibile sulla piattaforma 
acquistinretepa.it, gestita da CONSIP, entro il termine di 5 giorni 

d. 

4. 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

www.regione.puglia.it 6



dall'adozione del provvedimento stesso;
ai sensi dell'art. 20, comma 3, del DPGR n. 22/2021, sarà pubblicato per 
dieci giorni lavorativi nell'Albo telematico regionale, denominato Albo 
pretorio on-line, accessibile tramite il banner "Pubblicità legale" presente 
sul sito istituzionale della Regione Puglia e sarà archiviato nel sistema 
informativo di gestione documentale.

e. 

Di trasmettere successivamente il presente provvedimento all’Ufficiale 
Rogante ai fini della stipula del contratto, non essendo previsto il termine 
dilatorio dei 35 giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del 
provvedimento di aggiudicazione.

5. 

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 107/DIR/2024/01408 dei sottoscrittori della proposta:

P.O. Responsabile Cassa Centrale
Massimiliano Felice Aliotta

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Provveditorato - Economato
Francesco Fabio Plantamura

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

www.regione.puglia.it 7


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2024-11-07T17:21:51+0100
	Francesco Fabio Plantamura


		2024-11-07T17:43:07+0100
	Massimiliano Felice Aliotta




